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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nakládáním s komunálními odpady v obci Hovorany a jejich

dalším využitím a srovnává je s Plánem odpadového hospodářství České Republiky, Plá-

nem odpadového hospodářství Jihomoravského kraje a platnou legislativou odpadového

hospodářství. V praktické části se zabývá nakládáním s komunálními odpady v obci Hovo-

rany a jejich dalším využitím. Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav pro-

blematiky zpracování komunálních odpadů, nakládání s nimi a navrhuje řešení dalšímu

využití odpadů v obci Hovorany.

Klíčová slova: komunální odpad, životní prostředí, odpadové hospodářství, nebezpečný

odpad

ABSTRACT

This bachelor is dealing with a municipal waste treatments and their other use in the

village Hovorany, in comparsion with the Plan South Moravian Region´s waste

management and with the valid waste management´s legislation. The main aim of this the-

sis is to analyze a current situation of elimination, processing of municipal waste and to

make a suggestion of solution for better using of the municipal waste in Hovorany.
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ÚVOD

V každém oboru lidské činnosti od narození až po úmrtí produkuje člověk odpady, ať už

přímo osobně nebo v obchodech, továrnách, nemocnicích, na polích či v lesích. V nedávné

době bylo vše výhradně z přírodních materiálů, tudíž jakmile se stal předmět odpadem,

zanedlouho shnil nebo se rozpadl. [2]

Na počátku minulého století tvořil největší množství komunálního odpadu odpad popela

z kamen, od čehož odvozujeme dnešní název pro nádoby na odpad- popelnice. Postupně

ale roste množství spotřebního zboží, které používáme v domácnosti, a kamen ubývá.

V současné době je komunální odpad tvořen hlavně spotřebním zbožím a odpady od

potravin a množství vznikajícího komunálního odpadu neustále roste. [2]

Je potřeba zabývat se škodlivostí komunálního odpadu na životní prostředí a snažit se tuto

škodlivost snižovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Plán odpadového hospodářství České Republiky (dále jen POH ČR) je zpracován na obdo-

bí 10 let, tedy pro období 2003 – 2012 stanoví, v souladu s principy udržitelného rozvoje,

cíle a opatření pro nakládání s odpady na území České Republiky (dále jen ČR). Plán

odpadového hospodářství ČR je podkladem pro zpracování plánů odpadového

hospodářství krajů. [9]

Vývoj plánování odpadového hospodářství na území ČR:

a) 1991 – v roce 1991 nabyl účinnosti první zákon č. 238/1991 Sb., o odpadech, který

stanovuje povinnost pro původce odpadů zpracovat programy odpadového hospo-

dářství. Data z programů odpadového hospodářství původců odpadů byla podkla-

dem pro zpracování programu odpadového hospodářství příslušných obcí,

jednotlivých okresů a státu. [9]

b) 1995 – v tomto roce vláda projednala Program odpadového hospodářství ČR, který

vycházel z programů odpadového hospodářství okresů. Tento dokument nebyl

uplatňován a v důsledku toho se v požadovaném rozsahu nezahájil plánovací

proces v oblasti odpadového hospodářství. [9]

c) 1998 - 1. ledna 1998 nabyl účinnost nový zákon o odpadech, který ukládal

povinnost zpracovat Koncepci odpadového hospodářství ČR. [9]

d) 1999 - v tomto roce byla zpracována Koncepce odpadového hospodářství ČR a

následně byly zahájeny práce na krajských koncepcích odpadového hospodářství.

Tyto koncepce byly určeny jako podkladové dokumenty pro zpracování Plánu

odpadového hospodářství ČR a plánů odpadového hospodářství krajů. [9]

e) 2001 – v tomto roce byly zahájeny přípravné práce na návrhu Plánu odpadového

hospodářství ČR. [9]

f) 2002 – 27. prosince tohoto roku byl předložen návrh nařízení vlády o Plánu odpa-

dového hospodářství ČR k projednání vládě. [9]

g) 2003 – 1. července tohoto roku nabylo účinnosti nařízení vlády č. 197/2003 Sb. o

Plánu odpadového hospodářství ČR, čímž se podpořil proces vedoucí k udržitelné-

mu odpadovému hospodářství. [9]
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1.1 Cíle Plánu odpadového hospodářství ČR [9]

Plán odpadového hospodářství má stanoveny cíle, které mají být dosaženy. Mezi tyto cíle

patří následující údaje.

Ø Snižování měrné produkce odpadů.

Ø Maximální využití odpadů.

Ø Minimalizace negativních vlivů na zdraví lidí a životního prostředí při nakládání

s odpady.

Ø Zvýšit využívání recyklovatelných odpadu na 55 % všech vznikajících odpadů do

roku 2012.

Ø Využívat 75 % hmotnosti vznikajících stavebních a demoličních odpadů do 31.

prosince 2012.

Ø Uzavřít a rekultivovat skládky, které nejsou dlouhodobě schopny plnit zákonné

požadavky na provoz a technický stav.

Ø Nepodporovat výstavbu nových spaloven a skládek komunálních odpadů ze

státního rozpočtu.

Ø Vytvoření integrovaných systémů nakládání s odpady na regionální úrovni a jejich

propojení do celostátní sítě zařízení pro nakládání s komunálními odpady.
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1.2 Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje

1.2.1 Charakteristika Jihomoravského kraje

Jihomoravský kraj se rozkládá v jihovýchodní části České republiky a patří k regionům

s výrazným ekonomickým potenciálem. Kraj se rozléhá na 719 55 ha s hustotou osídlení

160 obyvatel/km
2
. [8]

Jihomoravské zemědělství je na vysoké úrovni. Zemědělská půda zde tvoří 60 % výměry

regionu, z níž 84 % je orná půda. Severní oblasti kraje jsou významným centrem lesnictví

a produkce dřeva. Dominantní postavení v ekonomice kraje má zpracovatelský průmysl,

který se podílí 21,2 % na celkové hrubé přidané hodnotě kraje. [4]

Jihomoravský kraj má relativně kvalitní ovzduší. Znečištění ovzduší, hluk a další podobné

nepříznivé vlivy jsou pouze lokálního charakteru, hlavně u velkých průmyslových center.

Nepříznivých hodnot emisí znečišťujících látek dosahují zejména město Hodonín a Brno.

Podíl na znečistění má rovněž vzrůstající hustota silniční dopravy, nejvíce ve velkých měs-

tech. [4]

V kraji narůstá počet obyvatel, kteří využívají napojení na kanalizaci s čističky odpadních

vod, což je i mimo jiné jedna z variant, jak zlepšit silné znečištění části vodních toků Mo-

ravy, Dyje a Svratky. [4]

1.2.2 Strategie odpadového hospodářství Jihomoravského kraje

Dlouhodobou strategií kraje je zavést ve všech obcích Jihomoravského kraje oddělený sběr

využitelných složek komunálních odpadů. Ke splnění strategie zvýšení materiálového vyu-

žití odpadů o 50 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 2000 bude nezbytné vytřídit maxi-

mální množství využitelných složek komunálních odpadů. Obce si mohou sami zvolit sys-

tém odděleného sběru odpadů. Zdali si obce zvolí donáškový (kontejnerový) sběr nebo

odvozný (pytlový) nebo jejich kombinace, je zcela na nich. V roce 2006 měl být zaveden

v každé obci Jihomoravského kraje oddělený sběr skla, papírů, plastů a kovů. [7]

Na úřadech státní správy a samosprávy a ve školách měl být zaveden systém odděleného

třídění papírů a plastů v rámci naplňování cílů Koncepce environmentálního vzdělávání,

výchovy a osvěty Jihomoravského kraje. [7]
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1.3 Cíle Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje [7]

K hlavním cílům Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje (dále jen POH

JMK) (do 7. 5. 2004) patří následující výstupy.

Ø Zvýšit materiálové využití komunálních odpadů.

Ø Preferovat spalování směsného komunálního odpadu s energetickým využitím před

jeho skládkováním.

Ø Zajistit sběr, následné využití, případně řízené odstranění nebezpečných složek

komunálních odpadů.

Ø Zajistit recyklaci stavebních a demoličních odpadů.

Ø Zajistit sběr a využití odpadů obalů.

Ø Zajistit sběr a využití vyřazených elektrických a elektronických zařízení.

Ø Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů.

Ø Snížit zdravotní rizika v souvislosti s nakládáním s nebezpečnými odpady.


[…]


6.3 Návrh opatření na zlepšení nakládání s odpady

Z poskytnutých údajů Obecním úřadem Hovorany jsem zjistila, že poměrně velká část fi-

nančních prostředků se za rok utratí za svoz komunálního odpadu od občanů. V zájmu

všech občanů trvale žijících v obci Hovorany by měla být snaha eliminovat množství KO

co nejvíce, z důvodů šetření finančních prostředků pro obec. Čím víc odpadů obec vytřídí,

tím více peněz dostane zpět do obecního rozpočtu, díky různým bonusům za vytříděný

odpad, a může s penězi dále nakládat.

Velký krok v před co se informovanosti o recyklaci odpadů týče, udělala Základní škola T.

G. Masaryka a Mateřská škola, Hovorany, příspěvková organizace, neboť děti již od jejich

útlého věku nabádá k třídění a následné recyklaci odpadů. Jestliže se žák školy zapojí na-

příklad do sběru papíru a umístní se mezi žáky, kteří přinesli do školy nejvíce papíru, je

odměněn v podobě nových školních pomůcek, které škola zakoupí z prostředků, které ob-
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držela za vytříděný papír. Tím tak nastává velká motivace žáků třídit odpad a nabádat i

rodiče či jiné rodinné příslušníky k třídění odpadů a zbytečnému neznečišťování životního

prostředí.

Obec od letošního roku zavedla zatím zkušební provoz pytlového sběru a tím vyvinula

menší tlak na občany v třídění odpadů. Lidé tak mají větší motivaci a komfort třídit odpad,

protože pytle dostanou a třídí přímo v domě a v předem určený den, kdy jsou pytle sbírány,

pouze pytel postaví před dům. Pracovníci, kteří pytle sbírají, vezmou pytel plný a obratem

vymění za pytel prázdný. Občané se tak nemusí prakticky o nic starat a mohou neustále

v pohodlí domova třídit odpad.

Občané by měli odpady více využívat, recyklovat i z důvodu ochrany životního prostředí a

další neznečišťování okolí, neboť se recyklované odpady dají druhotně využít. Například

při recyklaci pneumatiky pryž, která je součástí pneumatiky, druhotně využít při výrobě

tartanového povrchu dětských hřišť.

Otázka energetického spalování je pro obec Hovorany volbou do budoucnosti. Nyní vytří-

děný KO není v obci energeticky spalován. Obec by musela pořídit vlastní třídící linku

odpadů, ze které by následně mohla čerpat energeticky spalitelný odpad a také nakoupit

nové příslušenství, které by dokázalo tento odpad spálit a energeticky využít, popřípadě

najít prostory, které by se tímto způsobem vytápěly. Dle mého názoru v současné době

není nezbytně nutné tuto linku pořizovat.

Pojem černá skládka v minulosti nebyl pro obec Hovorany nezmámí. Lidé často tvořili

černé skládky na odlehlých okrajích obce, kam ukládaly nepotřebné věci, jako jsou televi-

ze, různé baterie a akumulátory, obaly od nebezpečných látek, stavební sutě či kovy, čímž

velikou mírou škodili životnímu prostředí a možnosti kontaminace půdy nebo divokých

zvířat žijících v lesích.

Po roce 2006, kdy obec vybudovala sběrný dvůr odpadů, kam lze všechny nebezpečné

odpady ukládat, se snížil počet černých skládek na odlehlých okrajích obce a také riziko

kontaminace životního prostředí, neboť je s nebezpečným odpadem odborně nakládáno a

dále je tento odpad předáván buď k následnému využití či odbornému zneškodnění.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě analýzy zhodnotit současný stav, původ, složení a dalšího

nakládání s komunálními odpady a navržení řešení k jejich dalšímu využití a snížení pro-

dukce KO.

Teoretická část se zabývá cíly POH ČR, cíly POH JMK a jejich následným zhodnocením.

Jsou zde uvedeny některé z hlavních předpisů, o které se opírá legislativa odpadového hos-

podářství a dále jsem se věnovala pojmu komunálnímu odpadu, technologickým systémům

jeho sběru a svozu a metodami třídění odpadů.

V této práci jsou použity údaje poskytnuté obcí Hovorany a obcí Šardice o množství vytří-

děných odpadů za období minulých 5 let a finančních nákladech na sběr a svoz těchto od-

padů. Následně jsou tyto údaje mezi sebou porovnány jak po stránce vyprodukovaného

množství, kde jsou znázorněny jak formou tabulky, tak i pomocí grafů a taktéž je porovná-

no množství odpadů po stránce ekonomické mezi obcemi navzájem.

Dále jsou v práci uvedeny materiály poskytnuté Základní školou T. G. Masaryka a Mateř-

skou školou, Hovorany, příspěvkovou organizací o sběru papíru, baterií, velkého a drobné-

ho elektrozařízení a mobilních telefonů, které vytřídili žáci této školy.

Následně byla provedena analýza sběru odpadů v hodnocených domácnostech v obci Ho-

vorany, která zkoumá množství vytříděného separovaného odpadu na jednu osobu za jeden

kalendářní měsíc, čili 31 dnů, poté množství možných vyprodukovaných odpadů jednou

osobou za rok v tomto kalendářním roce, které jsou porovnány s rokem 2011.

Dále bylo provedeno zhodnocení plnění cílů POH ČR a POH JMK v porovnání s obcí

Hovorany, zhodnocení využitelnosti kontejnerů v obci a návrh opatření na zlepšení naklá-

dání s odpady, který pojednává o informovanosti občanů v třídění odpadů, o tom jak by

občané měli řídit odpad a snažit se eliminovat množství vznikajících komunálních odpadů,

maximálním využíváním pytlového sběru, o otázce energetického spalování, eliminaci

černých skládek a vybudování sběrného dvora odpadů a s ním spojené snížení rizika kon-

taminace životního prostředí a jeho další neznečišťování.
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