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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Rozbor organizace nakládání s komunálními odpady řeší
velmi aktuální problematiku dnešní doby. Autorka zpracovala bakalářskou práci na velmi
vysoké úrovni jak v teoretické, tak i praktické části práce. Vytýčené cíle v kap. 4 splnila
mimo jednoho dílčího cíle – zhodnocení rizik kontaminace prostředí, kde uvádí pouze změnu
provozovatele sběrného dvora v obci Hovorany.
Bakalářská práce je zpracována na požadované úrovni. Text je vhodně doplněn obrázky,
tabulkami a vyhodnocením celkového množství vyprodukovaného odpadu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká jsou rizika kontaminace prostředí z nebezpečných odpadů, které produkuje obec?
2. Na kterou skládku je odvážen odpad firmou Tespro Hodonín?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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